
Historie
Vítejte na vizitce bakalářského studijního programu Historie.
Veškeré informace pro uchazeče o studium najdete níže (po
rozkliknutí jednotlivých položek +).
Přihlášku lze podat do 29. února!

Obecné informace o studijním programu

forma a typ studia: prezenční bakalářské (To znamená, že
do školy budete pravidelně docházet dle rozvrhu, a to
standardně 3 roky.)
kombinovatelnost:  samostatné  a  sdružené  studium  (to
znamená, že tento program můžete studovat jako jediný na
naší fakultě nebo jej můžete studovat formou sdruženého
studia s dalším studijním programem na FF UK, který to
nevylučuje.  Přihlášku  na  každý  z  programů  si  musíte
podat samostatně a o tom, že budete zvolené programy
studovat formou sdruženého studia, informujete studijní
referentku až u zápisu ke studiu.)

s čím nelze kombinovat: s programy se zaměřením na
vzdělávání vyučovanými na FF UK a dále nelze tento
program  studovat  mezifakultně  (tj.  formou
sdruženého studia s programem na jiné fakultě)
Program  Historie  nelze  kombinovat  s  programem
Historie – evropská studia!

přijetí s upuštěním od přijímací zkoušky: nelze
požadavky studia: studium programu Historie je náročné
na zrak, studenti pracují s velkým množstvím odborných
textů v několika světových jazycích
důležité odkazy:

Obecné podmínky a základní dokumenty o přijímacím
řízení
Podrobné  informace  k  přijímacímu  řízení  na
bakalářské studijní programy
Termíny přijímacích zkoušek

https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-obory/historie/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/zakladni-dokumenty-prijimacim-rizeni/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/zakladni-dokumenty-prijimacim-rizeni/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-obory/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-obory/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/harmonogram/#BC


Studijní plány

Ústav
světových
dějin

Ústav českých
dějin

Ústav
hospodářských
a sociálních

dějin

FFabula –
Spolek
studentů

historie FF UK

• Web ÚSD
• Facebook ÚSD

• Web ÚČD
• Facebook ÚČD

• Web ÚHSD
• Facebook

ÚHSD

• Web
„FFabula“
• Facebook
„FFabula“

• Prezentace studijního programu DOD 2021
• Videozáznam Dne otevřených dveří 2021
• Prezentace studijního programu DOD 2022
• Videozáznam Dne otevřených dveří 2022
• Prezentace sdružené studium DOD 2023

• Prezentace studijního programu DOD 2023

Proč studovat u nás

Historie  patří  k  nejstarším  oborům  pěstovaným  na  Karlově
univerzitě; omezíme-li se pouze na její novověkou tradici, je
na ní bez přerušení přednášena od roku 1741, respektive 1774.
Její dnešní podoba a začlenění do studia na FF UK v Praze je
výslednicí tradice moderní české vědy počínající v 19. století
a jejího prolínání se s vývojem historických věd v Evropě i v
USA.
Výuka historie zahrnuje ve svém chronologickém aspektu světové
a české dějiny od raného středověku do současnosti. Ve svém
tématickém  aspektu  se  soustřeďuje  na  výklad  světových  a
obecných, hospodářských a sociálních dějin a českých dějin
chápaných nikoli ve smyslu nacionálních dějin, nýbrž ve smyslu
dějin  společnosti  českých  zemí.  Z  metodologického  a
metodického hlediska je při studiu dějin uplatňována široká
škála  výzkumných  metodik  a  postupů,  které  odpovídají
badatelskému profilu osobností, jež předmět vyučují, a které
představují dnes takřka úplný rejstřík metodik užívaných v
české historické vědě. Také z tohoto důvodu je ve studijním
plánu  kladen  značný  důraz  –  vedle  konkrétní  badatelské

https://www.ff.cuni.cz/studium/studijni-obory-plany/studijni-plany/
https://usd.ff.cuni.cz/cs/
https://www.facebook.com/USDFFUK/
http://ucd.ff.cuni.cz/
https://www.facebook.com/Ústav-českých-dějin-FF-UK-v-Praze-389067674452278/
http://uhsd.ff.cuni.cz/
https://www.facebook.com/UstavHSD
https://www.facebook.com/UstavHSD
http://www.ffabula.cz/cs/
http://www.ffabula.cz/cs/
https://www.facebook.com/FFabula/
https://www.facebook.com/FFabula/
https://dod.ff.cuni.cz/wp-content/uploads/sites/60/2021/01/Historie_BC.pdf
https://youtu.be/o5hfWrLng-M
https://sites2.ff.cuni.cz/dod/wp-content/uploads/sites/60/2022/01/2022_Historie_BC.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=DXdt_XtaZ9A&list=PL4hnbqNUUmgTZG_Vz4sY7u3rd0i7ifUBj&index=7
https://sites2.ff.cuni.cz/dod/wp-content/uploads/sites/60/2023/02/DOD_2023_dvojobor.pdf
https://sites2.ff.cuni.cz/dod/wp-content/uploads/sites/60/2023/01/HIS-23.pdf


kvalifikovanosti  –  na  složku  teoretické  a  metodologické
vybavenosti studentů.
Výuku  studijního  oboru  historie  zajišťují  tři  historické
ústavy: Ústav českých dějin, Ústav světových dějin a Ústav
hospodářských a sociálních dějin, jež jsou v prvních dvou
případech  rozvinutím  dvou  tradičních  stolic  na  českých
vysokých  školách  do  nové  organizační  podoby,  třetí  ústav
vznikl v roce 1990. Na výuce historie se vedle nich podílí
ještě  další  vědecko-pedagogická  pracoviště  FF  UK  v  Praze,
konkrétně  Katedra  pomocných  věd  historických  a  archivního
studia, Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou, Ústav řeckých
a  latinských  studií,  Ústav  filozofie  a  religionistiky  a
Jazykové centrum FF UK v Praze.

Zajímavosti ze světa Historie
Věda na UK: historik prof. Ivan Šedivý a 100 let republiky

Počty přihlášených a přijatých ke studiu v minulých letech

ROK

PŘEDPOKLÁDANÝ

POČET

PŘIJÍMANÝCH

PŘIHLÁŠENÝCH PŘIJATÝCH

MINIMÁLNÍ

POČET BODŮ

NUTNÝ PRO

PŘIJETÍ

ZAPSANÝCH

KE STUDIU

2024/25 100

2023/24 100 241 102 64 74

2022/23 100 258 100 73 72

2021/22 100 212 100 61 73

2020/21 100 197 105 64 67

2019/20 100 221 100 63 76

2018/19 100 256 101 67 77

2017/18 100 227 100 70 72

2016/17 90 277 97 70 58

2015/16 90 279 96 76 69

https://www.ff.cuni.cz/2018/09/veda-na-uk-historik-prof-ivan-sedivy-100-republiky/


Minimální počet bodů nutný pro přijetí znamená, kolik bodů získal v daném
roce poslední přijatý uchazeč (tj. všichni, kteří získali bodů méně, se
umístili „pod čarou“). Je-li přijatých více, než stanovuje předpokládaný
počet přijímaných, pak stejného počtu bodů dosáhlo více uchazečů na
posledním místě. Bodová hranice je tímto definitivní, nikam se neposouvá,
a to ani v případě, že někteří přijatí uchazeči do studia nenastoupí.

Přijímací zkouška a jak se na ni připravit

přijímací zkouška: dvoukolová (písemná, ústní)

1. kolo – PÍSEMNÁ ČÁST
(doba trvání: 60 minut, celkem max. 50 bodů)

české dějiny
obecné/světové dějiny
všeobecný kulturně-politický přehled

2. kolo – ÚSTNÍ ČÁST
české dějiny (max. 20 bodů)
obecné/světové dějiny (max. 20 bodů)
všeobecný kulturně-historický přehled, kritické myšlení
a motivace ke studiu (max. 10 bodů)

Celá přijímací zkouška je totožná s přijímací zkouškou na
studijní program Historie se zaměřením na vzdělávání. Uchazeč,
který se hlásí na oba programy, skládá zkoušku pouze jednou a
výsledek se mu započítává pro oba programy.

Další požadavky ke zkoušce:
Seznam  prostudované  odborné  a  populárně  naučné  literatury,
případně seminární a ročníkové práce a ocenění prokazující
zájem o program (vše se předkládá k nahlédnutí u ústní části
zkoušky); na seznamu uchazeč uvede své jméno a příjmení.

https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-obory/historie-se-zamerenim-na-vzdelavani


Bodové hodnocení přijímací zkoušky
V každém kole dvoukolové přijímací zkoušky lze získat maximálně 50 bodů
(celkem lze tedy získat maximálně 100 bodů).
Do 2. kola dvoukolové přijímací zkoušky postupuje uchazeč, který v 1.
kole získal 25 bodů a více.
Přijat ke studiu může být uchazeč, který u přijímací zkoušky dosáhl
minimálně 50 bodů a zároveň se podle počtu dosažených bodů umístil v
pořadí  odpovídajícím  předem  stanovenému  předpokládanému  počtu
přijímaných.
Souhrnné výsledky přijímacích zkoušek pro porovnání, kolik bodů průměrně
stačí pro přijetí u tohoto studijního programu, najdete v záložce Počty
přihlášených a přijatých ke studiu v minulých letech.

Užitečné odkazy:
Doporučená literatura:

Seznam literatury na webu „FFabula“
Seznam literatury na webu ÚSD
Seznam literatury na webu ÚČD
Seznam literatury na webu ÚHSD

Modelové přijímací testy:

Modelové testy na webu ÚSD
Modelové testy na webu ÚČD
Modelové testy na webu ÚHSD

Kurz pro uchazeče: Všem, kteří mají zájem o studium historie,
je určen Přípravný kurz ke studiu pořádaný Spolkem studentů
historie „FFabula“.

Uplatnění absolventů v zaměstnání a návazném studiu

https://ffabula.cz/faq/prijimaci-rizeni
https://usd.ff.cuni.cz/cs/uchazec/bakalarske-studium/historie/doporucena-literatura/
http://ucd.ff.cuni.cz/uchazec/doporucena-literatura-k-prijimaci-zkousce/
https://uhsd.ff.cuni.cz/cs/uchazec-2/bakalarske-studium/historie/doporucena-literatura-historie/
https://usd.ff.cuni.cz/cs/uchazec/bakalarske-studium/historie/prubeh-prijimaciho-rizeni/
http://ucd.ff.cuni.cz/uchazec/prubeh-prijimaciho-rizeni/
https://uhsd.ff.cuni.cz/cs/uchazec-2/bakalarske-studium/historie/ukazka-testu/
https://pripravky.ffabula.cz/


Absolventi se mohou uplatnit například v těchto oblastech:

kulturní instituce (muzea, knihovny, galerie),
neziskové organizace (paměťové instituce),
média  (tisk,  rozhlas,  televize  –  především
veřejnoprávní),
osvětová a informační střediska,
odborné redakce a nakladatelství,
státní správa a samospráva,
odborná průvodcovská služba.

Jak si podat přihlášku ke studiu
Přihlášky  ke  studiu  na  FF  UK  můžete  podávat  jedině
elektronicky prostřednictvím Studentského informačního systému
(SIS)!
Před podáním přihlášky ke studiu budete vyzvání k přihlášení:

V  případě,  že  jste  aktivním  studentem/studentkou
kterékoli fakulty UK, k přihlášení použijte přidělený
studentský  login.  Ekvivalentem  loginu  je  také  osobní
číslo, které je uvedeno na průkazu studenta/studentky
(pod  fotografií).  Pokud  máte  problém  s  heslem  –
navštivte stránku Centrální autentizační služby CAS, kde
můžete získat nové heslo.
V  případě,  že  jste  si  již  v  minulosti  přihlášku  na
jakoukoli fakultu UK podával/a, byť jste se nestal/a
studentem/studentkou,  použijte  stejné  údaje  jako  při
podání předešlé přihlášky (e-mail a heslo).
V  případě,  že  jste  nový  uchazeč  /  nová  uchazečka  o
studium, na žádné fakultě UK jste nikdy nestudoval/a,
ani jste v minulosti nepodal/a přihlášku ke studiu (byť
neúspěšně), budete před založením přihlášky vyzván/a k
registraci.  Registrace  se  provádí  vyplněním
registračního  e-mailu  (nedoporučujeme  k  tomuto  účelu
používat  školní  nebo  pracovní  e-maily,  ke  kterým  po
absolvování školy nebo ukončení zaměstnaneckého poměru
ztratíte přístup!). Na tento e-mail vám bude následně

https://is.cuni.cz/studium/prijimacky/
https://is.cuni.cz/studium/prijimacky/
https://ldap.cuni.cz/index.php


odeslána zpráva s aktivním odkazem, který vás zavede na
stránku, kde budete vyzván/a k vyplnění hesla. Tento
registrační  e-mail  a  heslo  je  třeba  používat  během
celého  přijímacího  řízení,  protože  jen  pod  tímto
přihlášením uvidíte všechny své přihlášky, pozvánky ke
zkouškám a výsledky.

Pokud máte již vyplněnou přihlášku a znovu se přihlásíte, v
pravém horním rohu formuláře naleznete své jméno a po kliknutí
na tlačítko „Moje přihlášky“ uvidíte přehled dosud podaných
přihlášek ke studiu.

Nezakládejte,  prosím,  novou  přihlášku  pod  jinou  e-mailovou
adresou, komplikujete tím identifikaci nejen systému, ale i
pracovníkům  Referátu  přijímacího  řízení.  Nemůžete-li  se  ke
svému  již  založenému  účtu  přihlášky  znovu  přihlásit,
kontaktujte  nás  na  e-mailu  prijimacky@ff.cuni.cz,  rádi  vám
pomůžeme proces přihlášení obnovit.

Podávat přihlášku z mobilního zařízení nedoporučujeme!

Texty  uvedené  na  této  stránce  jsou  pouze  informačního  charakteru.  Závazné
podmínky  přijímacího  řízení  se  mohou  v  průběhu  roku  měnit  např.  z  důvodu
pandemie. Přihlášení uchazeči jsou o změnách podmínek vždy informování e-mailem,
veřejně dostupné aktuální podmínky jsou k dispozici na webové stránce Základní
dokumenty o přijímacím řízení.

mailto:prijimacky@ff.cuni.cz
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/zakladni-dokumenty-prijimacim-rizeni/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/zakladni-dokumenty-prijimacim-rizeni/

